
児童数配布         

令和 ３年 ６月２２日 

保護者の皆様 

                               小金井市立小金井第二小学校 

                               校 長  諏 訪 伊 都 子 

Chromebookの持ち帰りについて 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動に御理解・御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、小金井市では、文部科学省のGIGAスクール構想に基づく一人一台端末が昨年末に貸与され、

様々な教育活動において活用しています。そこで、御家庭内においてもChromebookを活用した学習を

検討するにあたり、皆様にもお子様が使用している端末を御確認していただきたいと考えています。

今回は短期間（ACアダプターなし）ではありますが、次の通りに持ち帰りを計画しましたので、お知

らせします。皆様の御理解と御協力をお願いいたします。 

 

１ 持ち帰り期間と返却について 

 本校は、保護者会にて端末の説明を行い、Chromebookを持ち帰っていただきたいと考えています。

お子様による持ち帰りを希望される場合は、破損等を防ぐための袋等を御用意ください。 

学年・学級 持ち帰り期間 返却について 

１年 ６月２８日（月）～７月１日（木） ・持ち帰り期間の前後は授業でChromebookを活

用しています。持ち帰り期間最終日の登校時

に、学校に返却をお願いします。 

・返却の際は、各家庭で衝撃を和らげる工夫や

水濡れ対策をしていただき、なるべくランド

セルに入れて持たせてください。 

・保護者様が、学校に返却していただいても構

いません。 

２年 ７月６日（火）～７月９日（金） 

３年 ７月５日（月）～７月８日（木） 

４年 ６月２８日（月）～７月１日（木） 

５年 ７月６日（火）～７月９日（金） 

６年 ７月５日（月）～７月８日（木） 

さくら学級 ７月６日（火）～７月９日（金） 

２ 持ち帰る物  

Chromebook本体のみ   今回は、ACアダプターは持ち帰りません。 

 

３ お願い 

 ・裏面の「Chromebook使い方ルール」「Chromebook貸し出しルール」をお子様と一緒に御確認 

ください。 

・別紙の「Chromebookの貸し出し確認書」を６月２８日までに担任に御提出ください。御提出がない方は、

Chromebookの持ち帰りができません。 

・御家庭でChromebookのインターネット接続等を御確認ください。また、ログインができましたら

まなびポケット等の学習サイトの利用をお試しください。 

 ・担任より、まなびポケットのスクールタクトとGoogle Classroom上に、簡単な課題を配信しま

す。持ち帰ったChromebookを使って回答してください。インターネット接続がうまくいかなかっ

た場合は、後日学校で回答します。 

・６月２４日（木）に、スクールメールにて小金井市教育委員会からの「家庭でのネットワーク環境調査」 

アンケートを配信します。メール本文にはGoogle Forms上において回答するためのURLを記載してい

ます。７月８日までに回答いただけますようお願いいたします。 

 

【お問い合わせ】  副校長 直井 淳也  電話 ３８３－１１４２ 



小金井市立小金井第二小学校長 殿 

Chromebook貸し出し確認書 

保護者 児童・生徒 確認内容 

□ □ 
『Chromebook使い方ルール』『Chromebook貸し出しルール』

を確認しました。 

□ □ 学習のために使います。学習に関わること以外には使いません。 

□ □ 家庭以外の場所では使いません。 

□ □ 破損、紛失しないよう気を付けて使います。 

□ □ 
破損、紛失したときは、学校に連絡します。状況によっては、修理代

を家庭で負担します。 

□ □ 健康のため、使用するときの姿勢や時間に気を付けます。 

□ □ 
あやしいサイトに入ってしまったときはすぐにウインドウ画面を閉

じ、家の人に知らせます。 

□ □ Chromebookを使うときは、自分や他の人の個人情報を守ります。 

□ □ 家庭での無線 LANの回線使用料は、家庭で負担します。 

  

以上の項目を保護者と児童で確認しました。学校で使用している Chromebookを一時的に家庭に持ち

帰ることについて、次の対応を希望します。 

１ （  ） 1学期の保護者会出席の折に、保護者が持ち帰ります。 

２ （  ） 子供に持ち帰りさせます。破損を防ぐために端末を入れる袋等を持たせます。 

３ （  ） 保護者が  月  日  ：  頃に学校に取りに行きます。 

※持ち帰り最終日前日の 17時 30分までにお越しください。 

４ （  ） 持ち帰り期間中は 1～３が不可能、又は家庭の都合がつかないため Chromebookの持ち帰り 

を希望しません。 

 

令和３年  月  日  

児童氏名     年   組              

保護者氏名                       印 

 

空欄へのチェック☑が済みましたら、6月 28日（月）までに学級担任に御提出ください。 


